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MEXICO

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

Datos Generales
Nombre: ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 14 afos

925 Sistema Integral de Informacién Académica

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos
Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR B TC Definitivo

Facultad de Psicologia
Desde 16-04-2022

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI 11 2024 - VIGENTE
SNI'12013 - 2023
SNI C 2011 - 2012
PRIDE C 2012 - 2024
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

PRIMACIA EN UN PROCEDIMIENTO DE
RENOVACION JERARQUICA EN RATAS

3D-printed operant chambers for rats:
Design, assembly, and innovations
Effects of training different levels of
operant variability in rats

Primacy and recency effects in
hierarchical renewal in rats

Contexto dependiente de una respuesta
en un procedimiento de renovacién en
ratas

A mobile interface using android®
devices for operant laboratory courses

Respuestas de observacion con
estimulos verbales seriales descriptivos y
arbitrarios

Fecha de impresion: 15:44:58

] Wos: 12 (27.91%)
B scopus : 27 (62.79%)

RODRIGO BENAVIDES ZAPATA
ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Gutiérrez B. Benavides R.
ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Brissa Gutierrez

RODRIGO BENAVIDES ZAPATA
ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Benavides R.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Pérez-Herrera C.A. Gutiérrez B.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Quinones-0rozco K.

Pagina 2/16

I:l WoS y Scopus: 2 (4.65%)
|:| Otras fuentes: 2 (4.65%)
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Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
BEHAVIOURAL
PROCESSES
BEHAVIOURAL
PROCESSES
BEHAVIOURAL
PROCESSES
Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
Revista
Mexicana De
Andllisis De La
Conducta
Acta

Comportament

alia

2023

2022

2022

2022

2019

2018

2018
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8 Resurgence of response duration in ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ BEHAVIOURAL 2017
human participants Benavides, R. PROCESSES
9 New technologies applied to operant ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2017
research: Inexpensive photocells for the  Santillédn N. Mexicana De
arduino-visual basic interface Andlisis De La
Conducta
10  Exhibit of Psychological Instruments in ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ HISTORY OF 2016
Mexico Rogelio Escobar, National PSYCHOLOGY
Autonomous University of Mexico
11 The First Psychological Laboratory in ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ INTERNATIONAL 2016
Mexico JOURNAL OF
PSYCHOLOGY
12 El primer laboratorio de psicologia ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2016
experimental en México Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
13 100 years of the foundation of the first ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2016
psychological laboratory in Mexico Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
14 Mexican journal of behavior analysis: And ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2016
yet, it survives? Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
15 LOW-COST USB INTERFACE FOR OPERANT  ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ JOURNAL OF 2015
RESEARCH USING ARDUINO AND VISUAL Carlos A. PerezHerrera THE
BASIC EXPERIMENTAL
ANALYSIS OF
BEHAVIOR
16  El papel de la duracién de los estimulos  ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2015
en la adquisicién de la conducta de Sordo G.F. Ceja C.T. et al. Mexicana De
observacién Andlisis De La
Conducta
17 Editorial: Behavior analysis and ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2014
technology Twyman J.S. Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
18 From relays to microcontrollers: The ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ Revista 2014

adoption of technology in operant
research

Fecha de impresién: 15:44:58
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

Nu-Way Snaps and Snap Leads: an
Important Connection in the History of

Behavior Analysis

The instruments in the first psychological
laboratory in Mexico: Antecedents,

influence, and methods

Palanca retréctil de bajo costo para
interfaces con puerto paralelo y visual

basic®

Technical note: Simplified design of a
low-cost interface using a parallel port
and visual basic [Nota técnica: Disefio
simplificado de una interfaz de bajo
costo usando un puerto paralelo y visual

basic]

Edwin guthrie's theory of association by
temporal contiguity [La teoria de la
asociacion por contiguidad temporal de

edwin guthrie]

Observing Ben Wyckoff: From Basic
Research to Programmed Instruction and

Social Issues

From daily life to the lab: Some examples
of translational research [De la vida
cotidiana al laboratorio: Algunos

ejemplos de investigacion de
traduccién]

Low-cost interface using a parallel port
and visual basic [Interfaz de bajo costo
usando un puerto paralelo y visual

basic]

Observing responses and serial stimuli:
searching for the reinforcing properties

of the S-.

Response induction during the

acquisition and maintenance of lever
pressing with delayed reinforcement

Fecha de impresién: 15:44:58

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Lattal, Kennon A.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Pérez-Herrera C.A.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

Herndndez-Ruiz M. Santilldn N.

al.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
ALICIA ROCA COGORDAN

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

Lattal, Kennon A.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Lattal K.A.

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

CARLOS ANTONIO BRUNER E ITURBIDE

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
Bruner C.A.
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BEHAVIOR
ANALYST

HISTORY OF
PSYCHOLOGY

Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta

REVISTA
MEXICANA DE
PSICOLOGIA

BEHAVIOR
ANALYST

Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta

Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
JOURNAL OF
THE
EXPERIMENTAL
ANALYSIS OF
BEHAVIOR
JOURNAL OF
THE
EXPERIMENTAL
ANALYSIS OF
BEHAVIOR

2014

2014

2013

2012

2012

201

20M

2010

2009

2007

Domingo, 13 de julio de 2025



AT iy
,-..-os?, :i"r =14
* A
»

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y i I . SI | 3
Simplificacion de la Gestion Institucional

sistema integral de
informacién académica

VNIVER:DAD NACIONAL

AVERA DL Reporte individual

MEXICO

ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

29 Sedimentation conditions and JAIME HUMBERTO URRUTIA GEOFISICA 2003
rock-magnetic properties of Quaternary FUCUGAUCHI ROGELIO ESCOBAR INTERNACIONAL
deposits from Laguna de Santa Rosq, HERNANDEZ MARIA ALEJANDRA
Iturbide region, northeastern Mexico ARCINIEGA CEBALLOS et al.

Fecha de impresién: 15:44:58 Pagina 5/16 Domingo, 13 de julio de 2025
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 3 (75.00%)
D Caps. de libros : 1 (25.00%)

# Titulo Autores Alcance  Afo ISBN
1 Temas controversiales en ROGELIO ESCOBAR Libro 2023 978607308495
comportamiento y cognicién HERNANDEZ RAUL AVILA  Completo 6

SANTIBANEZ ALICIA
ROCA COGORDAN et al.

2 On staying open: thoughts on the ethics ROGELIO ESCOBAR Capitulo 2022 9780323909693
of seeking funding for basic behavioral =~ HERNANDEZ Jarmolowicz de un Libro
research D.P.
3 ’Investigacion en aprendizaje, conducta GUSTAVO BACHA Libro 2019 9786073021548
y cognicién: una perspectiva desde la MENDEZ RAUL AVILA Completo
Facultad de Psicologia de la UNAM® SANTIBANEZ JULIO
ESPINOSA RODRIGUEZ et
al.
4 ‘Investigacion en aprendizaje, conducta  GUSTAVO BACHA Libro 2019 9786073021555
y cognicién: una perspectiva desde la MENDEZ RAUL AVILA Completo
Facultad de Psicologia de la UNAM® SANTIBANEZ JULIO
ESPINOSA RODRIGUEZ et
al.

Fecha de impresién: 15:44:59 Pagina 6/16 Domingo, 13 de julio de 2025
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

PARTICIPACION EN PROYECTOS

Sistema Integral de Informacion Académica
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Simplificacion de la Gestion Institucional

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 3 (50.00%)
I PAPIIT: 3 (50.00%)

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

1 Nuevos dispositivos de registro
para intervenciones conductuales

2  Historia de la instrumentacion en
psicologia experimental

3 Nuevos dispositivos de registro
para intervenciones conductuales

4 Resurgimiento y variabilidad de la
conducta operante

5 Resurgimiento y variabilidad de la
conducta operante.

6  Andlisis cuantitativo de la
variabilidad operante bajo
diferentes opciones para
responder.

Fecha de impresién: 15:44:59

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ
ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ
ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ

Pagina 7/16

Recursos PAPIIT

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Recursos PAPIIT

Recursos PAPIIT

01-01-2017

01-01-2016

01-01-2017

01-01-2019

01-01-2019

01-01-2024
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

Titulo del documento

El efecto de las opciones
de respuesta sobre la
variabilidad operante en
ratas

Programa ajustable para
el entrenamiento de
respuestas de observacion
en ratas

El reconocimiento de
estimulos en rotacién y el
lenguaje en infantes de 12
meses de edad

La instruccion
programada como
herramienta para la
mejora de la educaciéon

Comparacion de dos
ajustes a la funcidn
psicométrica en biseccion
temporal roving

Fecha de impresién: 15:44:59

Tipo de Tesis

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Sinodales

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

RAUL AVILA
SANTIBANEZ,

Pagina 8/16

B Licenciatura: 15 (78.95%)
Doctorado: 4 (21.05%)

Autores

Gutiérrez
Ortegdn,
Brissa
Cecilia,
Meza
Garduno,
Eduardo,

ELDA ALICIA

ALVA CANTO,

Peyrot
Negrete,
Ixchel,
ALICIA ROCA
COGORDAN,
Limén
Guevaraq,
Luis Ricardo,
ROGELIO
ESCOBAR
HERNANDEZ,
JUDITH
MARINA
MENEZ DIAZ,
et al.

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

il siia

sistema integral de
informacién académica

Entidad

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologiaq,

ANno
2023

2023

2023

2022

2022
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6 Estimulos seriales en un Tesis de RAUL AVILA ROGELIO
procedimiento de Licenciatura SANTIBANEZ, ESCOBAR
respuestas de observacion HERNANDEZ,
en humanos ALICIA ROCA

COGORDAN,
etal.

7  Reaparicion de la Tesis de ROGELIO ESCOBAR Benavides
conducta en extincion : Doctorado HERNANDEZ, Zapata,
interaccion entre Rodrigo,
resurgimiento, renovaciéon
y restablecimiento

8  Eleccidn subdéptima en Tesis de GUSTAVO BACHA ROGELIO
ratas : una comparacion Licenciatura MENDEZ, ESCOBAR
entre cepas shry wistar HERNANDEZ,

OSCAR
VLADIMIR
ORDUNA
TRUJILLO, et
al.

9 Psicologia clinica, Tesis de ROGELIO ESCOBAR PAOLA
afectividad y evolucién Doctorado HERNANDE?Z, HERNANDEZ
biolégica CHAVEZ, ANA

ROSA PEREZ
RANSANZ, et
al.

10 Efectos de la presentacion Tesis de ROGELIO ESCOBAR ALICIA ROCA
de estimulos novedosos y Licenciatura HERNANDEZ, COGORDAN,
reforzadores Pérez Barba,
condicionados sobre el José
restablecimiento de la Emmanuel,
conducta

1 Evaluacién de ratas Tesis de LUIS RODOLFO BERNAL ROGELIO
espontdneamente Licenciatura GAMBOA, ESCOBAR
hipertensas en un HERNANDE?Z,
procedimiento de eleccion JULIO
subdptima ESPINOSA

RODRIGUEZ,
et al.

12 Reforzamiento Tesis de ROGELIO ESCOBAR Olguin
condicionado en Licenciatura HERNANDEZ, Garcia, Alima
programas de Patriciq,
reforzamiento
encadenados

Fecha de impresién: 15:44:59 Pagina 9/16
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sistema integral de
informacién académica

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,
Instituto de

Investigaciones

Filosoficas,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

2021

2021

2020

2019

2019

2019

2018
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

Dispositivo de
auto-registro para
tratamiento de reversiéon
del hdbito de morderse las
unas

Estimulos verbales
descriptivos y verbales
arbitrarios en
procedimientos de

respuestas de observaciéon

con estimulos seriales
Efectos de la demora de
reforzamiento en la
formacién de unidades
conductuales

Efectos de la cantidad de
opciones en la eleccién y
solucion de problemas

Eleccion subdéptima en
palomas : andlisis del
efecto de algunas
variables

Interfaz de control
experimental en
dispositivos android
basada en arduino
(ratuino mobile) como
herramienta didactica
para la ensenanza del
andlisis de la conducta
Variabilidad de la
respuesta bajo
reforzamiento continuo,
reforzamiento intermitente
y extincion

Fecha de impresién: 15:44:59

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

GUSTAVO BACHA
MENDEZ,

ARTURO BOUZAS
RIANO,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

ROGELIO ESCOBAR
HERNANDEZ,

Pagina 10/16

Gutiérrez
Ortegbn,
Brissa
Ceciliq,

Quifones
Orozco,
Katya
Fernanda,

Cruz
Cisheros,
Kenia
Joselineg,
ROGELIO
ESCOBAR
HERNANDEZ,
FLORENTE
LOPEZ
RODRIGUEZ,
et al.
ROGELIO
ESCOBAR
HERNANDEZ,
FLORENTE
LOPEZ
RODRIGUEZ,
etal.
CHRISTIAN
LOPEZ
GUTIERREZ,
OSCAR
VLADIMIR
ORDUNA
TRUJILLO, et
al.

Santillan
Bernal,
Nadia
Mobnica,

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

il siia

sistema integral de
informacién académica

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de

Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

2018

2017

2017

2017

2017

2015

2015
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

APRENDIZAJE'Y CONDUCTA ADAPTAT.I
HISTORIA DE LA PSICOLOGIA

DESAR. ACTUALS EN COGNIC.Y COMPOR.

TALLER DE INVESTIGACION |

TALLER DE INVESTIGACION I

TALLER DE INVEST.DOCENCIA SUPERV. |
APRENDIZAJE Y CONDUCTA ADAPTAT.
APRENDIZAJE Y CONDUCTA ADAPTAT.I
INTROD.A LA METOD.INVESTIG.PSICOL.
APRENDIZAJE Y CONDUCTA ADAPTAT. Il
CICLO DE VIDA

MEDICION Y EVALUACION PSICOLOGICA
TRANSDISCIPLINA I

TRANSDISCIPLINA Il

TRANSDISCIPLINA I

CONOCIMIENTO DE FRONTERA |
CONOCIMIENTO DE FRONTERA |
APRENDIZAJE, MOTIVACION COGNIC.I
TALLER DE INVESTIGACION |

TALLER DE INVESTIGACION |

TALLER DE INVESTIGACION |
COMPRENSION DE LA REALIDAD SOC. I
COMPRENSION DE LA REALIDAD SOC. I
TALLER DE INVESTIGACION llI

Pagina 11/16

B Licenciatura: 121 (100.00%)

Entidad

Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

58
51
37
13
7
2
55
8
20
35
15
10
13
13
38
51
58
29
4

1

1
54
45
3

2024-2
2024-1
2024-1
2024-1
2024-1
2023-2
2023-2
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
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39
40
41

42
43
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46
47
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52
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57
58
59
60
61

62
63
64
65
66
67
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
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ROGELIO ESCOBAR HERNANDEZ

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA
IDENTIDAD UNIVERSITARIA
APRENDIZAJE'Y CONDUCTA ADAPTAT.I
INTROD.A LA METOD.INVESTIG.PSICOL.

GENERO, FIMINIS.VIOLENC.DCHOS.HUMAN

COMPRENSION DE LA REALIDAD SOC. |
ETICA PROFESIONAL

ETICA PROFESIONAL

TALLER DE INVESTIGACION lI
COMPRENSION DE LA REALIDAD SOC. llI
TALLER DE INVESTIGACION |

ETICA PROFESIONAL
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